Per mezzo del quale, o Signore, Tu crei sempre tutti questi beni (fa tre croci sull'Ostia e sul Calice insieme, dicendo:)

li santi+fichi, vivi+fichi, bene+dici e li procuri a noi.

(scopre il Calice, genuflette, prende l'Ostia tra l'indice e il pollice della mano destra e, tenendo il Calice con la sinistra, con l'Ostia fa tre segni di croce sui bordi del Calice, dicendo:)

Per mezzo di + Lui e con + Lui e in + Lui,

(con la stessa Ostia fa due segni di croce tra sé stesso e il Calice) viene a Te, Dio Padre + onnipotente, nell'unità dello Spirito + Santo (eleva un po' il Calice con l'Ostia) ogni onore e gloria.

(ripone l'Ostia, copre il Calice con la palla, genuflette, si rialza, e a voce alta dice o canta:)

S - Per tutti i secoli dei secoli.

(I fedeli si rialzano e rispondono:)

M - **Cosí sia.**

Communio

(Sacerdos iungit manus, et dicit intellegibili voce vel cantat:)

Orémus.

Praeceptis salutáribus móniti, et divína institutióne formáti, audémus dícere: (exténdit manus)

S - **Pater noster**, qui es in coéllis:

Sanctificétur nomen tuum:

Advéniat regnum tuum:

Fiat volúntas tua, sicut in coelo et in terra.

Panem nostrum quotidíánum da nobis hódie:

Et dimítte nobis débíta nostra,

sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris.

Et ne nos indúcas in tentatiónem.

M - **Sed libera nos a malo.**

S - (secrete) Amen.

Comunione

(Congiunte le mani, il sacerdote inizia la recita o il canto del **Pater noster**:)

Preghiamo

Esortati da salutari precetti e ammaestrati da un'istruzione divina, osiamo dire: (allarga le mani)

S - **Padre nostro**, che sei nei cieli

Sia santificato il tuo nome

Venga il tuo regno

Sia fatta la tua volontà, come in cielo cosí in terra.

Dacci oggi il nostro pane quotidiano

E rimetti a noi i nostri debiti,

come noi li rimettiamo ai nostri debitori.

E non c'indurre in tentazione.

M - **Ma liberaci dal male.**

S - (sottovoce) Cosí sia.

(Deinde manu dextera accipit inter indicem et medium digitos patenam, quam tenens super altare erectam, dicit secrete:)

Libera nos, quaesumus, Domine, ab omnibus malis, praeteritis, presentibus et futuris: et intercedente beata et gloriosa semper Virgine Dei Genetrice Maria, cum beatis Apostolis tuis Petro et Paulo, atque Andrea, et omnibus Sanctis

(signat se cum patena a fronte ad pectus) **da propitius pacem in diebus nostris:**

(patenam osculatur) **ut, ope misericordiae tuae adiuti, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi.**

(submitit patenam hostiae, discooperit calicem, genuflectit, surgit, accipit hostiam, et eam super calicem tenens utraque manu, frangit per medium, dicens:)